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Rozdział 1

Wprowadzenie

1.1 Uzasadnienie podjętego problemu

Głównym celem badań jest opracowanie narzędzia do oceny zachowania zdolności manewrowych
statku z napędem azymutalnym, operującego w trudnych warunkach pogodowych, czyli z uwzględ-
nieniem fali, wiatru i prądów morskich. Obecnie jest to zagadnienie trudne do analizy eksperymental-
nej i wymaga specjalistycznych obiektów do badania właściwości manewrowych w obecności wiatru,
fali i prądów morskich. Eksperymenty takie są czasochłonne i kosztowne, liczba obiektów do takich
badań jest ograniczona do zaledwie kilkunastu na całym świecie. Głównym problemem badawczym,
rozważanym w rozprawie doktorskiej, jest pytanie, czy można zastąpić skomplikowany eksperyment
w kosztownym i ograniczonym w ilości obiekcie, przy zastosowaniu standardowego obiektu badaw-
czego, jakim jest basen holowniczy. Model matematyczny ruchu płaskiego statku, wykorzystywany
w rozprawie doktorskiej, z uwagi na swój modularny charakter wydaje się być idealnym narzędziem,
gdzie siły oddziałujące na układ kadłub statku-pędnik azymutalny można traktować, jako sumę skła-
dowych reakcji hydrodynamicznych obiektu w ruchu i sił oddziaływań środowiskowych. Obecny stan
wiedzy pozwala na wykorzystanie modularnych modeli matematycznych w symulacjach manewrów
statków z napędem konwencjonalnym — śruba okrętowa ze sterem, przy czym zakres stosowalności
zawężony jest do ruchu statku na wodzie spokojnej, w warunkach niemalże laboratoryjnych, które
dalekie są od rzeczywistych. Tu pojawia się dodatkowy problem badawczy, jakim jest wyznaczenie
modelu interakcji kadłuba statku z pędnikiem azymutalnym. Problem ten zostanie rozwiązany przy
wykorzystaniu prawa zachowania pędu z teorii pędnika pracującego w przepływie skośnym, który
to przepływ jest typowy dla pędników azymutalnych pracujących przy typowych manewrach statku.
Teoretyczny model takiego oddziaływania zostanie zweryfikowany eksperymentalne na podstawie po-
miaru sił na pędnikach azymutalnych.

Kolejnym problemem badawczym do zweryfikowania, jest zastosowanie metod obliczeniowych
do wyznaczenia sił oddziaływań środowiskowych w postaci fali i wiatru. Siły wymuszane obecnością
sfalowanej powierzchni, a w szczególności ich wolno-zmienne komponenty, mogą być dość dobrze
wyznaczone przy zastosowaniu metod numerycznych opartych na teorii przepływów potencjalnych a
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następnie zaimplementowane w modularnym modelu matematycznym ruchu płaskiego. Siły od wiatru
zostaną wyznaczone przy zastosowaniu metod numerycznej mechaniki płynów, a weryfikacja nastąpi
poprzez pomiar reakcji aerodynamicznych oddziałujących na model nawodnej części statku w skali.
Eksperyment zostanie przeprowadzony w tunelu aerodynamicznym.

W latach 2013-2016, w ramach międzynarodowego projektu SHOPERA, wykonano badania po-
równawcze, skoncentrowane na metodach numerycznych wykorzystywanych do prognozowania uśred-
nionych w czasie sił wywołanych falami i ich implementacją na potrzeby symulowania manewrów
statków operujących na falach. W ramach badań stosowano i porównywano różne techniki numerycz-
ne, począwszy od formuł empirycznych poprzez metody przepływu potencjalnego, na współczesnych
metodach numerycznej mechaniki płynów kończąc. Badania te miały charakter systematyczny i opie-
rały się na szeregu wstępnie wybranych przypadkach. Wyniki symulacji zostały zweryfikowane na
podstawie danych eksperymentalnych, aby ocenić aktualny międzynarodowy stan wiedzy w tej dzie-
dzinie badań [79].

Podczas gdy niektóre metody numeryczne wykazały dokładne przewidywania średnich czasowych
sił wywołanych falami, żadna z nich nie osiągnęła konsekwentnie dokładnych wyników we wszystkich
przypadkach testowych. W rezultacie ich praktyczne zastosowanie w projektowaniu i zatwierdzaniu
regulacyjnym wymaga walidacji w poszczególnych przypadkach. Ponadto badanie wykazało, że bez-
pośrednie symulacje numeryczne manewrów na falach są wciąż na wczesnym etapie rozwoju i nie
nadają się jeszcze do praktycznego projektowania i zatwierdzania. Wnioski te, w dużej mierze przy-
pisywane złożoności problemu i specyficznym wymaganiom zarówno dla symulacji numerycznych,
jak i badań modelowych w skali, podkreślają potrzebę dodatkowych badań numerycznych i ekspe-
rymentalnych. Takie badania są niezbędne do rozwiązania zidentyfikowanych krytycznych kwestii i
zwiększenia możliwości narzędzi numerycznych, modeli manewrowych a także metod eksperymen-
talnych w tej dziedzinie.

W ramach projektu przebadano głównie statki z konwencjonalnym napędem śruba-ster. W skład
wybranych przypadków wchodziły dwa duże statki handlowe: kontenerowiec typu post-panamax (DTC)
oraz duży tankowiec (KVLLCC2). Trajektorie manewrów służących badaniu zwrotności statku, otrzy-
mane w wyniku symulacji na falach regularnych, zestawiono z trajektoriami otrzymanymi ekspery-
mentalnie [79]. W celu zobrazowania problemu jakim jest symulacja trajektorii statku w zwrocie, w
obecności sił środowiskowych wybrano przykłady dla kontenerowca, z uwagi na niewielkie średnice
cyrkulacji, które są domeną statków z napędem azymutalnym. Porównawcze trajektorie na wodzie
spokojnej 1.1a ujawniają znaczną rozbieżność symulacji od danych eksperymentalnych. Różnice te
można częściowo przypisać błędnemu oszacowaniu pochodnych kadłuba w równaniach ruchu, które
wyznacza się różnymi metodami - czy to za pomocą środków empirycznych, technik numerycznych
czy danych eksperymentalnych - lub w ogólnym modelowaniu matematycznym i rozwiązywaniu rów-
nań ruchu manewrującego statku.

Jeśli chodzi o wpływ fal regularnych (trajektorie na Rysunkach 1.1b, 1.1c, 1.1d), przeprowadzo-
ne badania eksperymentalne ilustrują zmianę w zachowaniu statku podczas zwrotu na fali czołowej.
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Rozważany statek dryfuje pod pewnym kątem w stosunku do kierunku propagacji fali, przy czym kąt
ten zależy od długości i kierunku fali. Dodatkowo, w porównaniu do warunków na spokojnej wodzie,
indeksy oceny manewrowości, takie jak: średnica taktyczna (ang. tactical diameter - TD), względ-
ne przesunięcie czołowe (ang. advance diameter - AD) czy względne przesunięcie poprzeczne (ang.
transfer diameter - TR) ulegają zmianie. Niemniej jednak znaczna niezgodność z wynikami ekspe-
rymentów wskazuje na niewystarczający stan narzędzi i metod do symulacji manewrów, nawet na
falach regularnych. Mimo to niektórym metodom udaje się odpowiednio uchwycić podstawowe cechy
początkowego zwrotu, w tym wymienione indeksy oceny manewrowości. We wszystkich metodach
dokładność predykcyjna zmniejsza się wraz z wydłużeniem czasu symulacji, czyli im dłuższy czas
manewru, tym większe rozbieżności pomiędzy symulacją a eksperymentem. Można to wytłumaczyć
wpływem zaburzeń profilu fali, które wprowadza statek manewrujący, wykonujący poszczególne pę-
tle cyrkulacji. W symulowanych trajektoriach zjawisko to nie jest uwzględnianie, ponieważ model
falowania jest traktowany jako „idealna” reprezentacja fali nieregularnej, a pętle mają powtarzalny
charakter zarówno pod względem kształtu, jak i rozmiaru.
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długość 𝜆∕𝐿=0.7

-25 0 25

20

0

20

Wave Direction

17 Panel

03 RANS

02 Panel

11 Panel
07 Strip

14 Panel
12 Panel

20 RANS
Exper.
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Rysunek 1.1: Wyniki porównawcze symulacji z eksperymentem - projekt SHOPERA
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1.2 Elementy wdrożeniowe proponowanej metody

Postawione cele badawcze pracy, wymienione w następnym rozdziale, zostaną zrealizowane w niniej-
szej rozprawie, a następnie wdrożone w Centrum Techniki Okrętowej S.A. (CTO), w postaci symulato-
ra manewrowego, o modularnej strukturze. Symulator taki będzie narzędziem do analiz manewrowo-
ści statków, co jest jednym z obszarów działalności CTO. Dodatkowo powstaną procedury badawcze
do wyznaczania sił na kadłubie, sił na pędnikach azymutalnych, interakcji pędnik-kadłub oraz proce-
dura przygotowania danych obliczeniowych do wyznaczenia sił od fal i wiatru. Z uwagi na fakt, że
zakład pracy zatrudniający doktoranta, zajmuje się komercyjnie badaniami modelowymi statków w
skali, opracowana metodyka badawcza oraz metoda analizy danych pomiarowych staną się niezbęd-
ne na etapie wdrożenia produktu w przedsiębiorstwie. Prognozy manewrowe, opracowane w oparciu
symulator manewrowy, który zostanie zasilony danymi, otrzymanymi na drodze eksperymentalnej
(siły hydrodynamiczne) i obliczeniowej (głównie siły środowiskowe), stanie się głównym produktem
wdrażanym w firmie, a mającym na celu oferowanie wsparcia projektowego dla istniejących i nowo
budowanych statków. Należy tu dodać, że elementy teoretyczne metody symulacji oraz opis równań
ruchu dotyczą sześciu stopni swobody. Jednak numeryczna wersja, wdrażana w CTO, sprowadza się
do czterech stopni (ruch płaski z uwzględnieniem kołysań) w przypadku wody spokojnej, a do trzech
stopni po uwzględnieniu oddziaływań środowiskowych.

Na podstawie badań (pomiar sił na oscylatorze ruchu płaskiego (ang. planar motion mechanism
PMM), opracowano do wdrożenia skrypty w języku Python i metodyki analizy danych pomiarowych.
Przygotowano do wdrożenia narzędzia do analizy danych pomiarowych i aproksymacji współczyn-
ników sił. Ponadto powstało i zostało częściowo wdrożone narzędzie do wyznaczania wymienionych
powyżej współczynników, a na potrzeby późniejszych prognoz przygotowano pierwszą wersję symula-
tora, który z uwagi na obszerność tematyki i skończony czas trwania doktoratu wdrożeniowego, będzie
rozwijany w dalszej części prac nad wdrożeniem symulatora do struktur firmy, aż do uzyskania goto-
wego narzędzia na potrzeby działalności bieżącej przedsiębiorstwa zatrudniającego doktoranta. Opis
podstawowych czynności, a także szczegółowy schemat metody symulacji (rozwinięcie schematu z
Rysunku 1.2) wdrożony w CTO przedstawiono w Dodatku A.

4

masy i momenty hydrodynamika środowisko

równania ruchu

trajektoria statku

DI EXP CAL

SIM

Rysunek 1.2: Uproszczony schemat blokowy proponowanej metody: DI - dane wejściowe, EXP - me-
tody eksperymentalne, CAL - metody obliczeniowe, SIM - symulator
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1.3 Cel i zakres

Celem pracy jest opracowanie metody symulacji manewrowych statku z napędem azymutalnym na
wodzie spokojnej, uwzględniającej reakcje hydrodynamiczne wyznaczone na podstawie badań eks-
perymentalnych. Dodatkowym celem pracy jest implementacja w powyższej metodyce reakcji śro-
dowiskowych od fali i wiatru otrzymanych drogą obliczeniową. Ze względu na praktyczny charak-
ter projektu, Autor skupia się na aspekcie wdrożeniowym, którego głównym celem jest opracowanie
oprogramowania służącego do prognozowania własności manewrowych jednostek w warunkach mor-
skich. Autor zrezygnował z formułowania precyzyjnej hipotezy badawczej, ponieważ problem obej-
muje wiele różnych aspektów wymagających eksperymentalnego przetestowania. Każdy z tych ele-
mentów wymagał indywidualnej oceny, co sprawiło, że skupienie się na pojedynczej hipotezie byłoby
niepraktyczne. Zamiast tego, praca koncentruje się na iteracyjnym procesie testowania i doskonalenia
poszczególnych komponentów metody symulacji, co pozwala na bardziej elastyczne i kompleksowe
podejście do rozwiązywania problemu.

Powyższy cel autor zdekomponował do szczegółowych celów badawczych:
1. Opracowanie narzędzia do oceny zachowania zdolności manewrowych statku z napędem azy-

mutalnym, operującego w trudnych warunkach pogodowych.
2. Zastąpienie skomplikowanego eksperymentu w kosztownym i trudno dostępnym obiekcie na

eksperymenty w standardowym obiekcie badawczym (basenie holowniczym).
3. Wyznaczenie modelu empirycznego interakcji kadłuba statku z pędnikiem azymutalnym.
4. Przekształcenie dostępnych metod obliczeniowych do postaci umożliwiającej wyznaczenia sił

oddziaływań środowiskowych w postaci fali i wiatru.
5. Implementacja reakcji środowiskowych fali i wiatru otrzymanych drogą obliczeniową.
6. Ocena skuteczności opracowanej metody i potencjału przyszłych badań w tej dziedzinie.

Rezultat z pierwszego z wymienionych powyżej celów badawczych dotyczy głównie wdrożenia wy-
ników niniejszej rozprawy w przedsiębiorstwie zatrudniającym autora. Drugi z celów badawczych ma
także znamiona wdrożeniowe, z uwagi na fakt, że przedsiębiorstwo zatrudniające autora posiada obiekt
uniemożliwiający przeprowadzania badań z modelami swobodnymi. Stąd opracowanie metodyki sy-
mulowania manewrów przy zastosowaniu modelu matematycznego opracowanego w ramach pracy,
który po zaimplementowaniu charakterystyk wyznaczonych eksperymentalnie, pozwoliłby na popraw-
ne prognozowanie właściwości manewrowych, co jest jedną z usług oferowanych przez przedsiębior-
stwo. Pozostałe cele badawcze noszą znamiona pracy badawczej i mają na celu rozwiązać głównie
problem implementacji modelu matematycznego pędników azymutalnych w wybranym modularnym
modelu symulatora (obecnie powszechnie stosowane modele matematyczne opisują klasyczne układy
napędowe śruba-ster). Dodatkowo wpływ czynników środowiskowych (fala i wiatr) implementowa-
nych za pomocą modeli obliczeniowych, zostanie zweryfikowany eksperymentalnie.
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1.4 Układ rozprawy

Niniejsza rozprawa zbudowana jest z 7 rozdziałów z załącznikami. Rozdział 2 opisuje podstawy teo-
retyczne wykorzystane do zbudowania modelu matematycznego symulatora z podziałem na podroz-
działy dotyczące reakcji hydrodynamicznych na kadłubie i pędniku azymutalnym, reakcji środowisko-
wych, a także krótki podrozdział traktujący o wpływie prądu morskiego na prędkość statku względem
wody i sposób implementacji w równaniach ruchu proponowanych w metodzie symulacji. Rozdział 3
zawiera propozycje modelowania matematycznego reakcji hydrodynamicznych, falowania i aerodyna-
micznych omówionych ogólnie w poprzednim rozdziale. Rozdział kolejny to propozycja identyfikacji
poszczególnych parametrów zawartych w modelach reakcji opisanych w Rozdziale 3. Na parametry
te składają się współczynniki oddziaływania kadłub pędnik oraz współczynniki reakcji hydro- i ae-
rodynamicznych a także linowe i kwadratowe funkcje przenoszenia uwzględniające oddziaływania
środowiska morskiego na statek. Każdy z podrozdziałów zawiera wstęp z omówieniem obecnego sta-
nu wiedzy, który pozwala na wykorzystanie przebadanych metod wyznaczania elementów składowych
modelu matematycznego symulatora manewrowego. Rozdział 5 zawiera wyniki badań eksperymen-
talnych z modelem swobodnym na wodzie spokojnej i sfalowanej. Wyniki eksperymentów posłużyły
do weryfikacji modelu symulatora poprzez porównanie trajektorii modelu statku wykonującego ma-
newr cyrkulacji. Następny rozdział, o numerze 6, to propozycja metodyki ekstrapolacji do skali rze-
czywistej, wielkości otrzymanych w trakcie eksperymentu na skalowanym modelu fizycznym statku.
Rozdział 7 podsumowuje niniejszą pracę, a następnie prezentuje propozycje dalszego rozwoju meto-
dy symulacji wraz z dyskusją nad możliwościami implementacji w oprogramowaniu powstałym na
potrzeby doktoratu.

Opracowanie zawiera także załączniki zawierające parametry modeli fizycznych wykorzystanych
w badaniach eksperymentalnych (Dodatek C), metody empiryczne proponowane w metodzie symu-
lacji (Dodatek B), a także element stanowiący podstawę do wdrożenia metody w Centrum Techniki
Okrętowej S.A., diagram i opis procesów przygotowania eksperymentów oraz obliczeń (Dodatek A).
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Rozdział 2

Metoda symulacji manewrowych

Współcześnie wiele symulatorów treningowych jak i wspomagających projektantów statków w ocenie
manewrowości projektowanych jednostek, bazuje na dwóch najbardziej popularnych modelach mate-
matycznych. Każdy z nich opiera się o drugie prawo Newtona, a różnice pojawiają się w metodzie
określania sił zewnętrznych działających na poruszający się statek. Pierwszy z nich, zaproponowa-
ny przez Abkowitza [6], opisuje zależność sił i momentów reakcji hydrodynamicznych działających
na statek w ruchu, jako funkcję wielu zmiennych, t.j: przemieszczeń i prędkości w sześciu stopniach
swobody oraz kąta wychylenia steru wraz z pierwszą i drugą pochodną tego kąta. Abkowitz zauwa-
żył, że złożone funkcje opisujące zależności sił od wymienionych parametrów, można aproksymować
poprzez rozwinięcie w szereg Taylora, co zamienia te funkcje do postaci wielomianowej. Pierwotnie
Abkowitz zaproponował rozwinięcie sił w postaci sumy liniowych iloczynów składowych zmiennych

[…]

delu turbulencji 𝑘 − 𝜀.

Obliczenia CFD do wyznaczenia reakcji aerodynamicznych należy przeprowadzić przy zastoso-
waniu modelu turbulencji realizable 𝑘−𝜀w zakresie kątów 0◦÷360◦, na modelu 3D nadwodnej części
kadłuba, przygotowanym w formacie IGES. Szczegółową metodę obliczeń obciążeń od wiatru opisuje
szczegółowo procedura wewnętrzna CTO-OHO. W przypadku identyfikacji obciążeń aerodynamicz-
nych metodą empiryczną, należy przygotować parametry geometryczne według procedury opisanej w
Załączniku B. Obliczenia empiryczne wykonuje się w oprogramowaniu wdrożonym w CTO-OHO, a
wyniki są implementowane w symulatorze w postaci plików w formacie pickle.

Obliczenia reakcji od falowania morskiego należy przeprowadzić przy zastosowaniu metody wsa-
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SCHEMAT METODY SYMULACJI MANEWROWYCH (1)

Dane wejściowe
(DI)

Geometria statku

Wymiary Kadłuba

Wymiary Pędnik

Wymiary
Nadwodne

Reakcje hydrodynamiczne
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oporu resztowego
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interakcji kadłub-
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Pochodne
hydrodynamiczne

Kąt efektywnego
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pędnika

Próby oporowo-
napędowe

Siły na pędniku

Współczynniki
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NIE

Gęstość wody Prędkość projektowa

Reakcje hydrodynamiczne
(CAL)

TAK Numeryczna
mechanika

płynów (CFD)

Pochodne
hydrodynamiczne

Rysunek A.1: Schemat przygotowania danych do symulacji manewrowych, cz.1

dowej w oprogramowaniu Ansys AQWA dla zakresu prędkości statku od 0 do prędkości najazdu 𝑉𝑑𝑒𝑠,
dla której prognozowane są własności manewrowe. Zakres kątów fali od 0◦÷180◦ z krokiem co naj-
mniej 30◦. Dodatkowo obliczenia należy przeprowadzić dla kadłuba statku ustawionego zgodnie z
kątem dryfu w zakresie 0◦÷90◦ z krokiem co najmniej 20◦. Obliczenia przygotować na geometrii
3D kadłuba statku, a parametry masowe przygotować zgodnie z instrukcją przeprowadzania obliczeń
w systemie Ansys AQWA dla obliczeń z pełną macierzą kwadratowych funkcji przenoszenia (QTF).
Wydruki obliczeń w plikach z rozszerzeniem *.qtf należy skonwertować na wielowymiarowe tablice
wykorzystywane w symulatorze. Pliki w formacie pickle przygotowuje się za pośrednictwem odpo-
wiednio przygotowanego oprogramowania, wdrożonego w CTO-OHO.
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Rysunek A.2: Schemat przygotowania danych do symulacji manewrowych, cz.2
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Dodatek B

Metoda Regresyjna Obliczania
Współczynników Aerodynamicznych

Metoda regresyjna zaproponowana do oceny obciążeń wywołanych wiatrem została oryginalnie opra-
cowana przez Fujiwarę [38], a następnie udoskonalona przez Ueno [68]. Poniższy algorytm przed-
stawia metodę Ueno, a oprogramowanie obliczające współczynniki aerodynamiczne jest elementem
wdrożenia w CTO-OHO.

Współczynniki aerodynamiczne obliczane są zgodnie z formułą (B.1):

𝐶𝑋 = 𝐴1 + 𝐴2 + 𝐴3

𝐶𝑌 = 𝐵1 + 𝐵2

𝐶𝑁 = 𝐶𝑌 ⋅ 𝐿𝑁
𝐶𝐾 = 𝐶𝑌 ⋅ 𝐿𝐾

(B.1)

gdzie poszczególne parametry dla współczynnika 𝐶𝑋 dane są zależnościami:

𝐴1 = 𝐶𝐿𝐹 cos𝜓𝑎
𝐴2 = 𝐶𝑋𝐿𝐼 (sin𝜓𝑎 − 1∕2 sin𝜓𝑎 cos2 𝜓𝑎) sin𝜓𝑎 cos𝜓𝑎
𝐴3 = 𝐶𝐴𝐿𝐹 sin𝜓𝑎 cos3 𝜓𝑎

(B.2)

parametry dla współczynnika 𝐶𝑌 dane są zależnościami:

𝐵1 = 𝐶𝐶𝐹 sin
2 𝜓𝑎

𝐵2 = 𝐶𝑌 𝐿𝐼 (cos𝜓𝑎 + 1∕2 sin2 𝜓𝑎 cos𝜓𝑎) sin𝜓𝑎 cos𝜓𝑎
(B.3)
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a parametry dla współczynników 𝐶𝐾 i 𝐶𝑁 :

𝐿𝑁 = 0.927 ⋅ 𝐶𝐿𝐴 − 0.149(𝜓𝑎 − 𝜋∕2)

𝐿𝐾 =

⎧

⎪

⎨

⎪

⎩

0.5 dla 𝐻𝐶𝐿 > 0.097

0.0737 ⋅𝐻−0.821
𝐶𝐿 dla 𝐻𝐶𝐿 ≤ 0.097

(B.4)

Parametr𝐶𝐿𝐹 wyznacza się poprzez linową interpolację dla kątów 0 ≤ 𝜓𝑎 ≤ 𝜋, gdzie wartości skrajne
parametru obliczane są na podstawie formuły:

𝐶𝐿𝐹 =

⎧

⎪

⎨

⎪

⎩

−0.922 + 0.507 ⋅ 𝐴𝐿𝐵 + 1.162 ⋅ 𝐶𝐿𝐴 dla 𝜓𝑎 = 0

0.0180 − 5.091 ⋅ 𝐴𝐵𝐿 + 10.367 ⋅𝐻𝐶𝐿 − 3.011 ∗ 𝐴𝑂𝐿 − 0.341 ⋅ 𝐴𝐹𝐵 dla 𝜓𝑎 = 𝜋

(B.5)
Parametr 𝐶𝑋𝐿𝐼 opisuje formuła:

𝐶𝑋𝐿𝐼 =

⎧

⎪

⎨

⎪

⎩

0.458 + 3.245 ⋅ 𝐴𝐿𝐻 − 2.313 ⋅ 𝐴𝐵𝐻 dla 𝜓𝑎 ≤ 𝜋∕2

−1.901 + 12.727 ⋅ 𝐴𝐿𝐻 + 24.407 ⋅ 𝐴𝐹𝐴 − 40.310 ⋅ 𝐴𝐵𝐿 − 5.481 ⋅ 𝐴𝐵𝐻 dla 𝜓𝑎 > 𝜋∕2

(B.6)
Parametr 𝐶𝐴𝐿𝐹 oblicza się ze wzoru:

𝐶𝐴𝐿𝐹 =

⎧

⎪

⎨

⎪

⎩

−0.585 − 0.906 ⋅ 𝐴𝑂𝐴𝐿 + 3.239 ⋅ 𝐴𝐵𝐿 dla 𝜓𝑎 ≤ 𝜋∕2

−0.314 − 1.117 ⋅ 𝐴𝑂𝐴𝐿 dla 𝜓𝑎 > 𝜋∕2
(B.7)

Parametr 𝐶𝐶𝐹 podaje formuła:

𝐶𝐶𝐹 = 0.404 + 0.368 ⋅ 𝐴𝐵𝐻 + 0.902 ⋅𝐻𝐵𝐿 (B.8)

a parametr 𝐶𝑌 𝐿𝐼 oblicza się z formuły:

𝐶𝑌 𝐿 = 𝜋 ∗ 𝐴𝐿 + 𝐶𝑌𝑀 (B.9)

gdzie 𝐶𝑌𝑀 definiuje się jako:

𝐶𝑌𝑀 =

⎧

⎪

⎨

⎪

⎩

0.116 + 0.345 ⋅ 𝐴𝐹𝐵 dla 𝜓𝑎 ≤ 𝜋∕2

0.446 + 2.192 ⋅ 𝐴𝑂𝐿 dla 𝜓𝑎 > 𝜋∕2
(B.10)
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Parametry geometryczne wykorzystane w powyższym algorytmie zdefiniowane są następująco:

𝐶𝐿𝐴 = 𝐶
𝐿𝑂𝐴

𝐴𝐵𝐻 =
𝐴𝐹

𝐵 ⋅𝐻𝐵𝑅

𝐴𝐹𝐴 =
𝐴𝐹

𝐴𝐿

𝐴𝐿𝐵 =
𝐴𝐿

𝐿𝑂𝐴 ⋅ 𝐵

𝐴𝐿 =
𝐴𝐿

𝐿2
𝑂𝐴

𝐴𝐿𝐻 =
𝐴𝐿

𝐿𝑂𝐴 ⋅𝐻𝐵𝑅

𝐴𝑂𝐿 =
𝐴𝑂𝐷

𝐿2
𝑂𝐴

𝐴𝑂𝐴𝐿 =
𝐴𝑂𝐷

𝐴𝐿

𝐴𝐹𝐵 =
𝐴𝐹

𝐵2

𝐴𝐵𝐿 = 𝐵
𝐿𝑂𝐴

𝐶𝐿𝐴 = 𝐶
𝐿𝑂𝐴

𝐻𝐵𝐿 =
𝐻𝐵𝑅

𝐿𝑂𝐴

(B.11)

gdzie:
𝐴𝐹 - pole powierzchni poprzecznej części nawodnej
𝐴𝐿 - pole powierzchni wzdłużnej części nawodnej
𝐴𝑂𝐷 - pole powierzchni wzdłużnej części nad wolną burtą (nadbudówki i ładunek)
𝐵 - szerokość części nadwodnej
𝐶 - współrzędna wzdłużna środka pola 𝐴𝐿

𝐻𝐵𝑅 - wysokość części nawodnej
𝐻𝐶 - pionowa współrzędna środka pola 𝐴𝐿

𝐿𝑂𝐴 - długość całkowita części nadwodnej
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Dodatek C

Parametry modeli fizycznych użytych w
eksperymencie
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Tabela C.1: Tablica danych modelu kadłuba M1046
Symbol Jednostka Wartość

Długość między pionami 𝐿 m 3.553
Długość wodnicy pływania 𝐿𝑊𝐿 m 3.926
Szerokość na wodnicy 𝐵 m 0.770
Zanurzenie na dziobie 𝑇𝐹 m 0.186
Zanurzenie na rufie 𝑇𝐴 m 0.248
Zanurzenie średnie 𝑇𝑀 m 0.217

Dane hydrostatyczne
Objętość części podwodnej ∇ m3 0.462
Pole powierzchni zwilżonej 𝑆 m2 3.709
Wzdłużne położenie środka ciężkości 𝑥𝐺 m -0.085
Wysokość metacentryczna 𝐺𝑀 m 0.058
Pionowa współrzędna metacentrum 𝐾𝑀 m 0.365

Dane bezwładnościowe
Moment bezwładności wzgl. osi 𝑥 𝐼44 kgm2 10.9
Moment bezwładności wzgl. osi 𝑧 𝐼66 kgm2 689.4

Masy towarzyszące
𝑎11 kg 15.3
𝑎22 kg 437.3
𝑎66 kgm2 256.6

viii

Tabela C.2: Tablica danych modeli śrub CP638/CP637
Symbol Jednostka Wartość

Średnica śruby 𝐷 m 0.127
Skok na promieniu 0.7𝑅 𝑃0.7 m 0.140
Współczynniki skok na promieniu 0.7𝑅 𝑃0.7∕𝐷 1.100
Współczynnik powierzchni rozwiniętej 𝐴𝐸∕𝐴0 0.635
Współczynnik piasty 𝑑ℎ∕𝐷 0.318
Ilość skrzydeł 𝑧 4
Kierunek obrotów lewy(CP637)

prawy(CP638)

Wymiary charakterystyczne pędnika H39/H40 (Rysunek C.1b)
Wysokość wspornika ℎ𝑆 m 0.106
Szerokość wspornika 𝑏𝑆 m 0.050
Długość gondoli 𝑙𝐺 m 0.113
Średnica gondoli 𝑑𝐺 m 0.048

Współrzędna osi pionowej pędnika na kadłubie
Wzdłużna 𝑥𝑇 m -1.588
Poprzeczna 𝑦𝑇 m 0.193
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