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Recenzja poprawionej wersji Rozprawy Doktorskiej magistra Sebastiana Bielickiego

zatytułowanej „Metoda symulacji manewrowania statkiem z pędnikami

azymutalnymi, z uwzględnieniem wpływu falowania, wiatru i prądów wodnych na

ruch statku”

Recenzje wykonano na zlecenie Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria

Mechaniczna Politechniki Gdańskiej prof dr. hab. inż. Michała Wasilczuka w oparciu o

pismo z dnia 27-ego października 2025 r.

1. Przedmiot rozprawy

Tak jak o tym już pisałem w mojej pierwotnej recenzji, zagadnienie

badane w pracy ma zarówno duże znaczenie praktyczne jak również

jest ciekawym przyczynkiem do rozwoju badania właściwości

manewrowych statków wypornościowych. W szczególności cennym jest

uwzględnienie pędników azymutalnych i wpływu falowania na

manewrowość. Oba te elementy, chociaż mają duży wpływ na

zachowanie się statku, nie są jak dotychczas dobrze opracowane w

postaci modelu matematycznego, który pozwalałby na dokładne

przewidywanie manewrowości jednostki przy zaburzeniach środowiska.

Cenne również jest wdrożenie opracowanego modelu do symulatora

manewrowości Centrum Techniki Okrętowej (CTO).

Modelowanie manewrowości statku z reguły opiera się na łączeniu

modułów określających siły działające na kadłub, pędniki i urządzenia

sterujące, oraz odziaływania środowiska (głownie falowanie i wiatr) oraz

ich wzajemnego oddziaływania. Używane są przy tym modele

obliczeniowe o rożnym stopniu zaawansowania i dokładności jak

również modele bazujące na eksperymencie (badania modelowe). Autor

miał okazje, pracując w Ośrodku Hydrodynamiki Okrętu CTO, połączyć

elementy teoretyczne z eksperymentem.

2. Ocena układu rozprawy doktorskiej i główne uwagi

Recenzowana rozprawa zawiera 141 stron i załączniki. W mojej ocenie

układ pracy jest poprawny.

Pierwszym rozdziałem jest Wprowadzenie z podrozdziałami

zawierającymi uzasadnienie podjętego problemu, opis elementów

wdrożenia, cele i opis rozkładu pracy.

Metoda symulacji manewrowych jest tematem drugiego rozdziału.

Zaczyna się on od ogólnego opisu stosowanej metodyki z poprawnym

odwołaniem do literatury przedmiotu. Następnie opisane są kinematyka i
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równania ruchu statku. Opis oparty jest na ogólnie znanej mechanice

ciała sztywnego.

W trzecim rozdziale opisane są modele sił zewnętrznych działających na

statek w czasie manewrów. Opis bazuje głównie na literaturze

przedmiotu. Nowymi elementami są opis działania pędnika w przepływie

skośnym i model falowania w kontekście manewrowości.

Identyfikacja parametrów modeli matematycznych opisana jest w

rozdziale czwartym.

Tytuł rozdziału 5 został słusznie zmieniony na: „Analiza zgodności

wyników symulacji z wynikami eksperymentalnymi”.

W rozdziałach 6 i 7 przedstawione są ekstrapolacja wielkości

modelowych do rzeczywistych jak również podsumowanie i plan rozwoju

metody. Nie mam do nich uwag.

Spis oznaczeń został uzupełniony i pomaga, w obecnej wersji, na

lepsze zrozumienie rozprawy. Pozwoliło to również Autorowi na

poprawienie symboli użytych w pracy.

Bibliografia została również uzupełniona z poprawionymi odniesieniami

do niej w tekście rozprawy.

3. Nieliczne niedostatki i dodatkowe uwagi

W drugiej tzn. poprawionej wersji rozprawy Autor uwzględnił większość

moich uwag. Poniżej przedstawione dodatkowe spostrzeżenia mają

małe znaczenie i związane są z drobnymi brakami nie mającymi wpływu

na ogólną pozytywną opinie o Pracy.

Z rysunku 2.4 wynika, że ruchy związane z manewrowością i ruchy

wywołane falowaniem pierwszego rzędu liczone są osobno i sumowane

w całkowitą odpowiedz statku. Nie jest jasne w jaki sposób efekt pamięci

jest uwzględniony w liczeniu trajektorii? Z paragrafu 3.4 wynika, ze efekt

pamięci jest uwzględniony w modelu reakcji falowania pierwszego rzędu,

który nie wpływa na trajektorie.

W układzie równań 3.59 brakuje zamykającego nawiasu w pierwszym

inercyjnym członie pierwszego równania.

We wzorze 4.16 brakuje nawiasów w wykładniku.

Układ równań 2.27 jest sprzężony poprzez masy towarzyszące.

Pozostaje niejasnym jak zostaje on rozwiązywany i jak są oceniane bądź

wyznaczane masy towarzyszące w nim występujące.
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Warto by stwierdzić, że walidacja działania azymutalnego pędnika

(śruba-ster) dotyczy wybranego pędnika, użytego w badaniach

modelowych, o pewnej konfiguracji: śruby napędowej, gondoli (ang. pod)

i płetwy. Użyta konfiguracja i jej kształt może wpływać na właściwości

manewrowe pędnika, co według mnie, warte jest dalszych badan.

Rekomendacja

Tak jak to już ująłem na początku recenzji, przedstawiona rozprawa

doktorska mgr. inż. Sebastian Bielickiego stanowi wartościowe

opracowanie dotyczące modelowania manewrowania statkiem z

pędnikami azymutalnymi z uwzględnieniem zaburzeń spowodowanych

falowaniem, wiatrem i prądami morskimi. Zawiera ona ciekawe nowe

elementy i została zastosowana w symulatorze manewrowości CTO.

Poprawiona wersja Rozprawy uwzględnia moje uwagi i zastrzeżenia

przedstawione w moje pierwotnej recenzji z 15.02.2025.

W moim przekonaniu poprawiona wersja rozprawy doktorskiej mgr. inż.

Sebastiana Bielickiego „Metoda symulacji manewrowania statkiem z

pędnikami azymutalnymi, z uwzględnieniem wpływu falowania, wiatru i

prądów wodnych na ruch statku” spełnia wymagania określone w art.

186, ust. l i art. 187 ust. 1-4 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

Szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r., poz. 478) i polecam jej

dopuszczenie do publicznej obrony.

Jerzy Matusiak; Doctor of Science (Technology)

Professor (emeritus)
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